
64528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1323
Progetto Definitivo delle opere sostitutive del passaggio a livello al km 682+040 della linea ferroviaria 
Bologna - Lecce, in comune di Polignano a Mare (Ba) - rilascio assenso ex art. art. 2 della Legge n. 354/1998

Il Presidente della Giunta Regionale,  sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Affari 
Giuridici e supporto per le relazioni con le strutture organizzative della Giunta Regionale, gli organi di indirizzo 
politico e gli enti esterni”, confermata dal Segretario Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto, 
riferisce quanto segue:

Visti:
-	 l’art. 2 della L. 354/98 “Piano triennale per la soppressione di passaggi a livello sulle linee ferroviarie dello 

Stato. Misure per il potenziamento di itinerari ferroviari di particolare rilevanza”;
-	 gli artt. 14 ter e 14 quater della legge n. 241/1990 e s. m. i.;

Premesso che:
-	 nota RFI-NEMI.DIN.PSRC\A0011\P\2022\0000675, RFI, in qualità di Stazione Appaltante, ha convocato 

la Conferenza di Servizi (CdS) sul Progetto Definitivo delle opere sostitutive del passaggio a livello al km 
682+040 della linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di Polignano a Mare (Ba), da svolgersi con 
le modalità e nei tempi stabiliti dagli artt. 14 ter e 14 quater della legge n. 241/1990 e s. m. i. ai fini 
dell’approvazione del progetto medesimo;

-	 Il passaggio a livello ricade nel territorio del Comune di Polignano a Mare, più specificatamente a circa 
400 metri dalla Stazione ferroviaria [km 682+040] ed in prossimità della Strada Statale 16 Adriatica, che 
collega i maggiori capoluoghi della costa adriatica e molti altri comuni, con inizio a Padova, passante in 
Puglia per Foggia e Bari, che vede il suo termine nel comune di Otranto.

Considerato che: 
-	 il Comune di Polignano, nell’ambito dei lavori della suddetta CdS, con DCC n. 34 del 30.8.2023 che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha rilasciato parere favorevole al “Progetto 
Definitivo delle opere sostitutive del passaggio a livello al km 682+040 della linea ferroviaria Bologna - 
Lecce” (Allegato 1);

-	 per la chiusura della procedura autorizzatoria la Regione deve esprimersi sull’apprezzamento al progetto, 
sull’intesa e sulla localizzazione dell’opera sostitutiva del passaggio a Livello in oggetto, ai sensi dell’art. 
2 della L. 354/1998 e dell’art. 14 ter della L. 241/90 e s.m.i.”. 

  
Preso atto che: 

all’esito di tutte le valutazioni tecniche, di competenza dei Dipartimenti regionali competenti ratione materiae,

-	 il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, con nota prot. n. AOO_001/000619 
del 20.6.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato che, sulla 
base di quanto ivi meglio descritto e fatte salve le indicazioni richiamate, i lavori relativi al progetto in 
oggetto non necessitano del parere preventivo del Dipartimento (Allegato 2);

-	 il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, con nota prot. n. AOO_009/4925 
del 15.6.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri ivi 
citati ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 3)

-	 il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, con nota prot. n. AOO_006/000712 
del 18.5.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri 
ivi citati e nel rispetto delle indicazioni ivi richiamate, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa 
(Allegato 4);



                                                                                                                                64529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

-	 il Dipartimento Mobilità, con nota prot. n. AOO_148/214 del 19.1.2023, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei contenuti  e delle prescrizioni ivi richiamate, ha 
espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 5).

Tanto premesso, considerato quanto illustrato nel parere rilasciato dal Comune di Polignano a Mare e nel 
rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai competenti Dipartimenti regionali, si propone di 
autorizzare il rilascio dell’intesa, di cui all’art. 2 della Legge n. 354/1998. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
La presente  deliberazione non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di natura  economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	di esprimere, considerato quanto illustrato nel parere rilasciato dal Comune di Polignano a Mare e 

nel rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Agricoltura Sviluppo rurale 
e ambientale, Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture e 
Mobilità - allegati ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 del presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 354/1998, ai fini del rilascio 
dell’intesa della Regione Puglia per il “Progetto Definitivo delle opere sostitutive del passaggio del 
passaggio a livello al km 682+040 della linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di Polignano a 
Mare (Ba); 

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

4.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture e Mobilità;

5.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
a RFI;

6.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.     



64530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

La Responsabile della P.O. 
“Affari Giuridici e supporto per le relazioni
con le strutture organizzative della Giunta Regionale,
gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni” 

                                                                                                             
               	 avv. Stefania Volpicella

Il Segretario Generale della Presidenza               
                                                                                                                      
              	     dott. Roberto Venneri

Il Capo di Gabinetto               
                                                                                                                      
              	     prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale                                                                                                                             	
    				                       dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1.	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2.	di esprimere, considerato quanto illustrato nel parere rilasciato dal Comune di Polignano a Mare e 

nel rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Agricoltura Sviluppo rurale 
e ambientale, Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture e 
Mobilità - allegati ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 del presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 354/1998, ai fini del rilascio 
dell’intesa della Regione Puglia per il “Progetto Definitivo delle opere sostitutive del passaggio del 
passaggio a livello al km 682+040 della linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di Polignano a 
Mare (Ba); 

3.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi della L.R. n. 18/2023 s.m.i.;

4.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture e Mobilità;

5.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
a RFI;

6.	 di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                64531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3

Roberto
Venneri
25.09.2023
10:29:47
GMT+01:00



64532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



                                                                                                                                64533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     









-

-

-

-

-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



64534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

-

-

-

-

-

-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



                                                                                                                                64535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



64536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023





C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



                                                                                                                                64537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     







C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



64538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



                                                                                                                                64539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



64540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



                                                                                                                                64541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
O
L
I
G
N
A
N
O
 
A
 
M
A
R
E
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
3
1
5
7
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
3



64542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

–

posta elettronica ai sensi dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005

preventivamente da questo Servizio Territoriale nel rispetto del R.R. 13.10.2017, n. 19 “Tagli boschivi” 
così come l’eventuale estirpazione di piante d’olivo, qualora necessaria, dovrà essere autorizzata da 

GIANLUCA
NARDONE
20.06.2023
14:41:35
GMT+00:00



                                                                                                                                64543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
DIREZIONE 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
web: http://pugliacon.regione.puglia.it 
email: dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

Spett.le 
Segreteria Generale della Presidenza 

segreteriageneralepresidente@pec.rupar.puglia.it 
segreteriageneralepresidenza@regione.puglia.it  

s.volpicella@regione.puglia.it 

Oggetto: Progetto Definitivo delle opere sostitutive del Passaggio a Livello al km 682+040 della 
linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di Polignano (BA) e del Passaggio a Livello ai km 
689+402, 690+097 e 694+802 della linea ferroviaria Bari - Lecce in Comune di Monopoli (BA) 
Trasmissione pareri.  

Con riferimento all’oggetto ed in riscontro alla richiesta pervenuta in data 12.06 u.s. da codesta 
Segreteria, si trasmettono unitamente alla presente i pareri espressi dalle articolazioni afferenti 
all’intestato Dipartimento nell’ambito della Conferenza di servizi indetta ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 2 della legge n. 354/98, dell’art. 9 comma 2 della legge n. 340/2000 (legge di 
modifica della legge n. 241/1990 tuttora in vigore nella parte indicata) e dell’art. 14 ter della 
legge n. 241/1990 inerenti al progetto ubicato nel Comune di Polignano, esprimendo, per 
quanto di pertinenza, parere favorevole al rilascio della richiesta intesa, ferma restando la 
competenza del Comune di Polignano in ordine all’adozione della variante urbanistica. 
I pareri relativi al progetto ubicato nel Comune di Monopoli saranno trasmessi non appena 
disponibili, non essendo ancora spirato il termine, attualmente fissato al 20.06 p.v., per 
l’espressione dei medesimi nell’ambito della Conferenza di servizi. 

Cordiali saluti 

Il Funzionario 
Dott.ssa Stella Serratì 

Il Funzionario 
Dott.ssa Maria Nilla Miccoli 

Il Dirigente della Sezione Urbanistica 
Ing. Luigia Brizzi 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Paolo Garofoli 

Allegati richiamati 

Maria Nilla
Miccoli
13.06.2023
11:31:47
GMT+01:00

Stella Serratì
13.06.2023 10:49:43
GMT+00:00

Luigia Brizzi
14.06.2023 16:03:19
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
15.06.2023
10:49:48
GMT+00:00



64544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

Gaetano Pagano
12.05.2022 12:13:04
GMT+00:00

Giuseppe D'Arienzo
12.05.2022 12:29:14
GMT+00:00

Giovanna Labate
12.05.2022 13:25:53
GMT+00:00



                                                                                                                                64545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, 
QUALITA’ URBANA 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
 

 

1 
 

(FASCICOLO 658) 
RFI 

RETE FERROVIARIA ITALIANA 
Gruppo ferrovie dello Stato italiane 

rfi-din-spl@pec.rfi.it 
rfi-dpr-dtp.ba.it@pec.rfi.it 

 
 
OGGETTO: Convocazione della Conferenza di Servizi decisoria per la valutazione ed 
approvazione del Progetto Definitivo delle opere sostitutive del Passaggio a Livello al km 
682+040 della linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di Polignano (BA). 
RISCONTRO 
Rif. prot. RFI-NEMI-DIN.PSRC\A0011\P\2022\0000675 (ns. prot. n. 10873 del 06/10/2022) 
Rif. ns prot. n. 11141 del 11/10/2022 
Rif. prot. RFI-NEMI.DOIT.BA.ING\PEC\P\2022\00001130 (ns. prot. n. 11508 del 20/10/2022) 
 

In merito all’intervento in oggetto si rileva quanto segue. 
Con nota prot. RFI-NEMI-DIN.PSRC\A0011\P\2022\0000675, trasmessa via pec in 

data 04/10/2022 e acquisita al protocollo di questa Sezione con n. 10873 del 06/10/2022, 
codesta Società ha convocato, “ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L. 354/98, 
dell’art. 9 comma 2 della legge 340/2000 (legge di modifica della legge n. 241/1990 tuttora 
in vigore nella parte indicata) e dell’art. 14 ter della legge 241/1990 la Conferenza di Servizi 
decisoria per la valutazione ed approvazione del Progetto Definitivo delle opere sostitutive 
del passaggio a livello al km 682+040 della linea ferroviaria Bologna - Lecce, in comune di 
Polignano”, fornendo contestualmente il link ove poter prendere visione della 
documentazione progettuale. 

Con nota prot. n. 11141 del 11/10/2022, la scrivente Sezione Urbanistica ha chiesto 
di integrare la documentazione progettuale con elaborati scritto-grafici, che chiarissero 
l’interferenza degli interventi con lo strumento urbanistico vigente. 

Con nota RFI-NEMI.DOIT.BA.ING\PEC\P\2022\00001130, trasmessa via pec in data 
20/10/2022 e acquisita al protocollo di questa Sezione con n. 11508 del 20/10/2022, è stata 
trasmessa la seguente documentazione integrativa: 

• Relazione sulla compatibilità urbanistica; 
• Elaborato grafico – Sovrapposizione PRG e PAI. 

 Dalla documentazione complessivamente trasmessa si rileva che: 
• “Il progetto prevede la realizzazione di un cavalcaferrovia che collega via 

Enrico Berlinguer e via Vito Cosimo Basile con le strade comunali Giobane e 
Cardaro. (…) La soppressione dell’esistente passaggio a livello situato 
all’intersezione fra la linea Bari – Lecce e via Sandro Pertini, in 
corrispondenza della zona sud dell’abitato di Polignano, non consentirà più il 
collegamento di detta viabilità con la strada comunale Giobane situata oltre 
la S.S 16 Adriatica. L’unico collegamento che rimarrà in esercizio sarà quello 
posto in corrispondenza dell’intersezione fra via Enrico Berlinguer e la S.S. 
16, laddove, quest’ultima, viene attraversata da un sottopasso carrabile. Al 



64546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, 
QUALITA’ URBANA 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
 

 

2 
 

fine di realizzare il collegamento viario fra via Giobane e via Berlinguer, il 
progetto prevede la costruzione di un ponte che consenta il superamento 
della linea ferroviaria”.  

• “Il progetto prevede, inoltre, la realizzazione di due rotatorie, entrambe in 
corrispondenza delle estremità dell’asse viario A: la prima all’uscita del 
sottopasso di via Enrico Berlinguer, alla confluenza fra l’asse viario A e la 
prosecuzione della stessa via Berlinguer; la seconda al termine della rampa 
del ponte sulla linea ferroviaria, nel lato ovest dell’area interessata dagli 
interventi”.  

Dalla relazione integrativa trasmessa con nota RFI-
NEMI.DOIT.BA.ING\PEC\P\2022\00001130, si legge che “Il Comune di Polignano a Mare è 
dotato di PRG approvato con D.G.R. n. 815 del 21.06.2005, pubblicata sul B.U.R.P. n. 90 del 
12.07.2005 e sulla Gazzetta Ufficiale n. 171 del 25.07.2005 e successive varianti. Le opere in 
progetto ricadono in prevalenza in E1 Attività primarie E1 - zone destinate ad agricoltura e 
forestazione”. Inoltre, dalla Tavola integrativa si rileva che gli interventi previsti ricadono 
anche in altre aree non conformi alla tipologia di progetto. 

In considerazione di quanto sopra riportato, rilevato che le opere in questione, come 
innanzi specificate, sono infrastrutture di interesse pubblico, in variante rispetto alle 
previsioni urbanistiche di PRG, non si rilevano motivi ostativi all’intervento in oggetto in 
merito agli aspetti urbanistici. 

Quanto sopra, fatto salvo il rilascio dei pareri di competenza paesaggistica ed 
ambientale (che non competono alla scrivente Sezione Urbanistica Regionale) nonché gli 
ulteriori pareri di competenza di altri Enti o Amministrazioni. 
 
 
Il funzionario istruttore 
(geol. Maria Nilla Miccoli) 

La responsabile della PO Pianificazione Urbanistica 2 
(arch. Valentina Battaglini)  

La Dirigente del Servizio Riqualificazione urbana e programmazione negoziata 
(avv. Angela Cistulli) 

 

   
                                 

Maria Nilla
Miccoli
25.10.2022
09:35:45
GMT+01:00

Valentina Battaglini
25.10.2022 08:42:11
GMT+00:00

Angela Cistulli
25.10.2022 10:07:15
GMT+01:00



                                                                                                                                64547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO, 
QUALITA’ URBANA 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA 
 

 

3 
 

 
 
 
                                                                                     



64548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

“

”

–

sensi dell’art. 47 del d

Albanese
Angelosante
18.05.2023
14:42:05
UTC



                                                                                                                                64549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     



64550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023



                                                                                                                                64551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     



64552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023



                                                                                                                                64553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

–

ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs n. 82/2005

–
l’orizzonte temporale 

prevede all’art. 19,c.1 lett.d) la seguente linea di interve
“Realizzare gli interventi di velocizzazione delle linee (elettrificazione, raddoppi, realizzazione 

all’attuazione del modello di esercizio teorico integrato”.
Per quanto di competenza, la Sezione scrivente ha verificato che l’intervento oggetto della CdS è 

nell’aggiornamento del Piano Attuativo 2021 –

E’ opportuno rilevare che uno degli Obiettivi Generali fissati dal 
“garantire l’efficacia degli interventi programmati dai piani attuativi, la coerenza



64554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

–

pianificazione sott’ordinata”

A tal proposito si tiene a precisare che, seppur l’intervento di elim


’

 l’asse viario C che consentirà il collegamento di via Gandhi e via Leonardo da vinci con le 

ai sensi dell’art. 14, co.4 della L.R. n. 1/2013 “
”, per gli interventi di costruzione di nuove strade o di manutenzione 

autonomo sia quelli statali e/o dell’Unione europea, ai fini dell’ottenime
la realizzazione di una pista ciclabile estesa per l’intero 

sviluppo dell’arteria stradale, compresi sovrappassi, sottopassi e rotatorie

l’intervento
–

soluzione progettuale con l’inserimento di ai sensi dell’art. 14, co.4 
della L.R. n. 1/2013 “ ”, lungo l’intero 

’inizio dell’asse A (Via Berlinguer

Maristella Loi
12.01.2023
18:01:07
GMT+01:00

Irene di Tria
18.01.2023 16:25:28
GMT+00:00


